REQUERIMENTO N.º .....2438............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BOA ESPERANÇA DO SUL, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 9 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

                                                       A povoação do atual Município de Boa esperança do Sul começou a se formar, provavelmente, em  torno de uma capelinha dedicada a São Sebastião que ficava próxima das margens do Ribeirão da Boa Esperança. Em 16 de março de 1880, foi criada a freguesia com o nome de Boa Esperança, do Município de Araraquara, que correspondia ao futuro distrito criado em 23 de julho de 1895. Em 21 de julho de 1898, a localidade adquiriu autonomia política e teve a denominação alterada para Boa Esperança do Sul, em 30 de novembro de 1944.

                                                      O Município de Boa Esperança do Sul completa mais um aniversário, razão pela qual juntamos as nossas homenagens à alegria de sua população e de sua Administração Municipal, por meio da presente propositura.

                                                      Sala das Sessões, em

                                                      EDMIR CHEDID

ams

Sistema STL - Código de Originalidade:1410020924001.246